Vt autem verum dici diuortium poſſit, plura adeſe
momenta debent, quorum primum eſt, vt matrimonium,
quod ſolui diuortio debet, iuſtum fuerit legitimumque,
cum, ſi contra leges nuptiae contractae fuerint, nec vir,
nec vxor, nec nuptiae, nec matrimonium, nec patria po-
teſtas, nec ſucceſſio coniugum intelligatur, adeoque, qui
ex eiusmodi coitu naſcuntur, in patris poteſtate non ſint,
diſſolutoque tali matrimonio, nec dotis, nec donationis ex-
actioni locus ſit?). Iuſtae vero nuptiae dicuntur, quae ſe-
cundum leges initae ſunt, quamuis coitus non acceſſerit,
cum non illo, ſed conſenſu et affectione maritali nuptiae
contrahantur.

5. IIL l

Requiritur b) vt ſecundum loges fat diuortium

Ailterum porro, quo. verum efficitur diuortium, eſ,
quod-ſecundum leges factum eſſe debeat, id eſt, adhibitis
illis ſolerunitatibus, quas obſeruare lege Iulia de adulteriis
iuſſit Auguſtus. FEieri vero debuiſſe dinortium praeſenti-
bus ſeptem teſtibus, cinibus puberibus, praeter libertum,
conſtat. Quod ſi ĩis neglectis factum eſſet, non ratum erat
diuortium, vu ſcribit Paulus Lib. 2. de adulteriisẽ). Vxor
itaque, cui minus legali modo datum repudium erat, pro

nupta
D n. I. de nupt. I. un. D. vnde vir et vxor. Vip. Fragm. Tit. XVI. s. æ.

8 l. 3.D. de diuors.
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nupta adhuc habebatur, ideoque, ſi quis eam, ſciens non
ex lege factum eſſe diuortium, duxiſſct, adulterii reus erat,
id quod tradit Caius Lib. 3. ad leg. XII. Tabb. W). Atque e-
dem dicenda ſunt de antiquiore iure, cum adhuc confarrea-
tione et coemtione fierent nuptiae. Veroſimile enim eſt,
eiuſmodi nuptias non niſi diffarreatione ſolui potuiſſe ĩ).
Ex quo ſequebatur, vt, ſi priuata quaſi auctoritate maii-
tus nuptias confarreatione contractas ſine ſolemni diffar-
reatione aut remancipatione, ſolueret, diuortium illegiti-
mum, ideoque ſine effectu eſſet b).

5. IV.
Requiritur c) conſenſus patris

Porro etiam prohibitum eſt diuortium, eo fine factum.
vt pater, quam pro filia dotem profectitiam dediſſet, re-
cuperandi ius amitteret. Cim is enim, filia conſtante ma-
trimonio deſuncta, in ſolatium quaſi amiſſae filiae, dotem,
quae ab eo profecta eſſet, repetere poſſet a marito ſuper-
ſtite, fiebat ſaepius, vt fſiliae vel mariti fingerent diuor-
tium, quo quidem efficiebatur, vt pater iure, dotem pro-
fectitiam repetendi, priuaretur, quod ei tantummodo con-
ceſſum legibus erat, ſi morte filiae, non vero ſi diuortio,
ſolutum eſſet matrimonium Atque eiuſmodi fraudulenti
diuortii effectus is erat, vt pater haberet dotis exactionem,
ac ſi conſtante matrimonio deceſſiſſet filia, quia aequum

vide-
h) l. 43. D. ad leg. Iul. de aduli.

i) ef.  RVP EN. Ux. Rom. C. IV. 25.E) H EIN. amiqu. App. L. I. S. 47. ſeqq. qui et reliquas diuortio-
rum ſolemnitates, antiquitus ſeruari ſolitas, breuiter exhibet.
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videbatur, Praetorem patri non minus, quam marito ſue-
currere debere; dabatur igitur patri vtile dotis profectitiae
recuperandae indicium, Neque porro intererat, pater
aut mater dotem dederit, filius aut filia dinortium fecerit,
fueritue ſui iuris, an adhuc in parris poteſtate; ſemper
enim requirebatur parentum ad diuortium faciendum con-
ſenſus, ſi in laeſionem eorum fierett. Ex quibus ſimul ad-
paret, in reliquis diuortiis, id eſt, in iis, quae in laeſio-
nem parentum haud vergebant., non opus conſenſu paren-
tum fuiſſe, cum nihil damni ex iis caperent. Quod vero
iuſtum aequumque viſum eſt circa parentum, qui dotem
dederant, laeſionem, idem etiam obtinuit, ſi extraneus
pro muliere dotem dediſſet, atque ex morte eius repetitio-
nem dotis ſibi ſtipulatus eſſet, circumſcribendi autem eius
cauſa, ficto repudio, breui tempore matrimonium a coniu-
gibus reſcinderetur; tunc enim, quas ante nuptias obtuliſ-
ſet res dotales, recipere poterat, ne, quae contra ius ge-
ſta eſſent, obtinere vllum calliditatis fructum poſſent, quod
diſerte reſcripſerunt Imperatores Diocletianus et Maxi-
mianus ſ.

5V.De. parèntum in diuortio diſſenſu.
R EæVidimus iam, ſine parentum conſenſu nonnunquam

fieri haud potuiſſe diuortia; nunc eſt videndum, an ſolo
etiam parentum diſſenſu, id eſt, cum coniuges quidem in-
ter ſe concordant, ſed patri alterutrius coniugis matrimo-

nium
1) l. 3. ũ, eoã.
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nium diſplicet, diſſolui poſſit? Quae quidem quaeſtio fa-
cili decidi negotio poſſe videtur, ſi recte diſtinxeris, vtrum
nuptiae ab initio conſentiente patre, an eo inuito fuerint
contractag Priori enim ſpecie, matrimonium, ſi pater
poſiea diſſentiat, non poteſt ſolui, niſi iuſtam magnamque
habeat diſſentiendi cauſam, quod diſertis verbis Diocietia-
nus et Maximianus ita conſtituerunt: Diſſentientis
potris, qui initio couſenſit matrimonio, cum marito concordante
vxore filia familias, ratam non boberi voluntatem, D. Marcus,
pater noſter, religioſiſſimus Inperator, conſtituit, niſi iuſta e?
maogna interuenientẽ cauſa hoc pater fecerit EX quibus ita-
que eſſicitur, quod, ſi ab initio pater diſſenſerit matrimo-
nio, ſolo eius diſſenſu, ſi in eo permoneat, diſſolni illud
poſſit, etiamſi nolint coniuges; quia nuptiãe nontiuſtae
habentur, niſi accœdat gonſenſus. eoru quorim in po-
teſtate ſunt, qui coę volum: u); Veruem grauiter obſtare
huic ſententiae videtur. Pulus, qui: in ſententiis receptis ò) ita
ſcripſit: Eorum, qui in poteſtate patris ſunt, ſine uoluntate eius ma-
trimonin iure non controbuntur; ſed conti atta nviſoluuntur; con-
templatio enim publicae vtilitutis priuatorumcommodis proefertur.

Sunt autem huius loci variae variorum explicationes, quarum
nonnullas recenſuit refuttuitque sCHVLTINGIVS ?P)
etſi, quam jpſe amplexus eſt cum DVARENO), VIN-
NIO) et BARBEYRACIOS ſententia, cum vero huius

loci
m) I.5. C. eod
n) I. 2. D. de R N. I. ia. C, de nupt.
o) lib. II. Tir. 13.5.
P) ad Pauli I. c.
9 od Tit. D. ſol. marr. c. 2.
x) Com. ad inſtit. de nupt. s. n.
s) in not. aãd Gros, de iure B. e: L. à2. è. 5. n. 4.

——o—un-

u.  a———  r—Err

m

i

II l
Eloti ſenſu haud conuenire videtur. Putauerunt aurem viri

illi, poſt verba: Sed contracta, ſcripſiſle Paulum: Polunta- i

re eius: vel eſſe haec verba ſubintelligenda hoc ſenſu: Si
r

pater ab initio matrimonio conſenſerit, non poſſe illud ſo- i

la eius, in priori conſenſu non permanentis, voluntare con-
traria diſſolui, ſecundum l. vlt. D. de liberis exbib. et I.
5. C. de repudiis. Verum enim vero ſi huic interpretatio-
mi ſubſcribas, nullus verborum nexus adeſtt. Proponit bi

enim Paulus hoc iuris ciuilis principium, quo ſine conſen- l
ſu patris, in cuius. poteſtate liberi ſunt, matrimonia con-

l

trahi non poſſunt. Quid vero, ſi tamen ſine elus conſen- l

ſu contracta ſint? Reſpondit Paulus: Sed contracta (nimi- n

rum ſine voluntatę patris) non diſſoluuntur. Ergo verba: ſi
ſine equs voluntate, tacite potius intelligenda ex anteceden-
tibus ſunt, quam illa: Poluntate eius, vt vult Schultingius.
Et quomodo, quaeſo, cohaererent haec inter ſe, ſi Paulus
ita ſeripſiſſet: (vti tamen ex Schultingii mente ſcribere de-
buiſſet) Eorum, qui in poteſtate patris ſunt, ſine voluntate
eius, matrimonia iure non contrahuntur; ſed contracta ab
initio conſentiente: patre, ſola murata eius voluntate, non
diſſqſuintur. Sed melius omnia cohaerent, ſi ita legamus:
Eorum, &ui  non coutrubuntur; ſed contracta tamen
S 1 ME. eius voluutate N o n diſſoluuntur, addita hac ratione,
quod reipũblicãẽ inteſſis, matrinionia potius contrahi, quam
diſſolui, idẽoque priuatam patris, cuius ius conſentiendi
laeſum eſt; vtilitateni, publico poſtponendam eſſe commo-

do. Nec videtur dici poſſe, quod co NTIVvst) ſtatuit,
matrimonium ſine conſenſu patris contractum, iniuſtum

B 2 qui-
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V de cland. motr. in opp. ꝓ ſo4.
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quidem, ſed tamen toleratum fuiſſe? vt coneubinãtum to:
leraſſent Romani. Primo enim concubinatus, non tan-
tummodo quaſi conniuendo, ſed expreſſis legibus, permiſ
ſus eratV); deinde etiam ex ipſis Pauli verbis adparet, non
ſolum de conſuetudine, ſed etiam de iure ſcripto non po-
tuiſſe eiusmodi matrimonia ſolui. Atque ex eadem ratione
corruere etiam oTToNILS coniectura videtur, quae
haec eſt, patres ingratis liberis veniam dare, atque, mati
maioris vitandi cauſſa, ratihabendo contractas ſine eorum
conſenſu nuptias ſuſtinere eſſe ſolitoss Quae cum itæ ſint,
neceſſe eſt, aut dicere, Paulum ipſum ſibi contradixiſſe,
quippe qui alio loco V) proponit, contractas ſine conſen-
ſu patris nuptias eſſe nullas; aut ſtatuere: haec verba: Sæà
contracto, et quae ſequuntur, non ab ipſo Paulo, :æd ab
Alarico eſſe proſecta, quae eſt-etiam 1AC. 5THOFREDI Z)
ęxOT II'V) aliorumque vero ſimiſiima; õpinio.

5. VI. u taa1An filia furioſa repudium viro mittere poſit?

Porro requiritur, ſi quidem filia repudium mittere
velit, ne ſit furioſa. Ipſa enim propter dementiam diuer-
tere non poteſt, ſed nec ctrator eius poteſt, patri tamen
nomine filiae furioſae, repudii tittendi poteſtatem, leges
eonceſſerunt, Ita enim tradit Vipiànus Y): Iulianus Lit.

XViil.

 ra

n) ef. BEEINEC c 13 Com. 2à L. Iul. et Pap. Pop. L. Il. c. 4.
x) Com ad inſtir. XII. de nupt
y) IL 2. D. d] R. N. 7) Comm. ad L. ai0. de R. I.
s) de iure B. e1 P. L. a. C. 5.1. 4. L. 4. D. àe diuoriiis.
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XVIII. D. quqerit, an furioſa repudiim mirrtere, vèl repudiari
poſit: Et ſcribit, furioſam repudiari poſſe, quia ignorantis loco
babetur: repudiave autem uon poſſe, neque ipſam propter demen-
tium; neque curatorem eius, putrem tamen æius nunci um mitte-
re poſſe. Itaque filia ipſa durante adhuc furore non poterat
repudiare; attamen, quod tempore dilucidi interualli, vbi
interim ceſſabat omnis. curaroris poteſtas, atque furioſus
hereditatem adire; et omnia nlia, quae ſanis hominibus
eompetunt, recte facere poterat), vxor repudiare potuerit,
nulla dubitandi. adeſt ratioo. Sed nec curator eius repu-
dium mitere poteratt. Sicuti vero omnibus omnino fu-
rioſis ex duodecim Tabb. curatores dari debebant proximi
agnati, ita etiam vxti- furioſãæ curator conſtituebatur;
et quidemc ſi in: patris manſiſſet poteſtate, cum iure Ro-
mano pattia in. filium poteſtas nuptiis non, niſi in manum
mariti conueniſſer filia, diſtolueretur, pãter datus ei cura-
tor videtur. Quod ſi autem ſui iuris eſſet vRor, maritus
praeteriri poterat; ita, vt proximus daretur agnatus. Non
Oportebat enim maritum- vxorimente captae curatorem
dari, vt loquitur Papinianus 9).. Poterat tamen etiam da-
ri; vocabulum enim oporter, in laudata lege ſignificat de-
bet, id eſt, non neceſſe erat de iũre, virum curatorem con-
ſtituere Mater tamen filiae furioſae a cura eius plane ar-
cebatur; nulla enim Ipſi eius competebat iure defenſio.

Quare etiam, cum mater, nomine filiaę furioſae, quaè a
marito repudiata erat, cum hoc inſtrumenta quaedam fe-
ciſſet, ea pro inualidis declarauerunt Imperatores Diocle-

B 3 tianus L 4 C. àe Churat. furioſor.
d) L. i53. Dde cur. furioſ.-
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tianus et Maximianus è). Quodſ itaque alius, niſi ꝑæ
ter, filiae datus eſſet curator, is non poterat furioſae ma-
rito mittere repudium. Quae vero huius rei ratio? Haec
ſine dubio, quod curatoris poteſtas magis ad boporum aũ-
miniſtrationem corporisque ſanitatem, quam ad perſonae
curam pertineret. Quapropter curator quidem, ſi maritus
vxoris curam nullam haberet, adire iudicèm debebat, vt
maritus alimenta vxori praebere cogeretur.. Sed. non per-
tinebat ad curatoris oſficium, nubat pupillaan non, quia
officium eius in adminiſtratione erat poſitumt) aiquè ex hac
ratione matrimonii et diuortii. cura non erat offici- eius
comprehenſa. Quod ſi.igitur vxòr furioſa ſui iuris eſſet,
ſolus maritus, non vxor ipſa, nec pater eius, nec curator,
diuortium facere potuit. EX quo ſimul intelligitus; vitio-
fam eſſe aliquorum:librorum lectionem æquũ inib; 4. C. de
curai. furiofi ſta hubęnti Gum æẽgudiantæ furioſa. ſui iuris cou-
ſtitura marisum rẽl.. Sed- ita horius æſſe legendum: Cum re-
pudiante furigſom. fui iuris vonſtitutum marão: rel. Quam et;
iam lectionem nonnullos libros ſeruare L cJæar oONDA55)